
REGIONE CAMPANIA - Giunta regionale - Seduta del 21 aprile 2005 - Deliberazione N. 634 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 12 - Settore Secondario - Sistema Energia della Regione: Valutazione complessiva
attualizzata - Aggiornamenti.

PREMESSO

- che con atto deliberativo n. 469 approvato nella seduta del 25 marzo 2004 ed avente oggetto “Legge 55/02 -
Delibere di Giunta Regionale nn. 4818/02 e 3533/03. Interventi di produzione di energia elettrica: Acquisizione e
recepimento dell’analisi comparata delle proposte relative alla realizzazione dei nuovi insediamenti termoelettrici
della Regione Campania (con allegati)” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 19 del 20
aprile 2004, la Giunta ha recepito lo studio dell’Organismo Tecnico (nominato con DPRG n°148 dei 5/03/03)
“ANALISI DELLE PROPOSTE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI NUOVI INSEDIAMENTI
TERMOELETTRICI NELLA REGIONE CAMPANIA”;

- che lo stesso atto deliberativo ha individuato, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90, nel Sig.. Vincenzo Gu-
erriero, Dirigente del Servizio Energia, il responsabile del procedimento relativo alla definizione dell’intesa ai
sensi della Legge 55/02;

- che con successivo atto deliberativo n. 1514 del 29 luglio 2004 avente ad oggetto: “Conclusione del proce-
dimento amministrativo attivato dalla DGR n. 469 del 25 marzo 2004 e relativi provvedimenti definitivi. Con al-
legato” la Giunta ha stabilito, tra l’altro, di sottoporre a monitoraggio, anche in termini di cantierabilità, i
progetti autorizzati o in corso di autorizzazione ai sensi della normativa antecedente la legge 55/2002, avvalen-
dosi dell’opera dell’Organismo Tecnico istituito con DPGR n. 148 del 5/03/2003;

CONSIDERATO

- che con Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 avente ad oggetto: “Attuazione della Direttiva
2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti rinnovabili nel mercato interno
dell’energia” prevede, all’art. 10 - comma 3 -, che le Regioni possono adottare misure per promuovere l’aumen-
to del consumo di elettricità da fonti rinnovabili, aggiuntive rispetto a quelle nazionali nonché, all’art. 12 - com-
ma 10 -, che le Regioni, in attuazione di specifiche linee guida nazionali, “possono procedere alla indicazione di
aree e siti non idonei alla installazione di specifiche tipologie di impianti”;

- che con Legge 23 agosto 2004, n. 239 ad oggetto: “Riordino del Settore Energetico, nonché delega al Go-
verno per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia” sono stati definiti i principi fondamentali in
materia energetica posti, ai sensi dell’articolo 117 - terzo comma - della Costituzione, nella competenza esclusi-
va dello Stato;

- che la Giunta Regionale, con atto n. 109 del 2 febbraio 2005 afferente: “Approvazione del Disegno di leg-
ge ad oggetto: Disposizioni generali in materia di energia per il riparto di funzioni e compiti tra Regione ed Enti
Locali, per il recepimento Direttiva 93/76/CE, per la costituzione dell’Agenzia Regionale Energia e per l’asset-
to regolamentare. - Inoltro al Consiglio Regionale”, ha ritenuto opportuno di esercitare, nell’ambito della nor-
ma di principi statale, la propria potestà legislativa e regolamentare organizzando uno specifico articolato di
disposizioni e di riparto di funzioni nel settore energetico;

RITENUTO, pertanto,

di considerare opportuno procedere ad una valutazione complessiva attualizzata del Sistema Energia della
Regione prevedendo un aggiornamento dello studio “Analisi delle proposte relative alla realizzazione dei nuo-
vi insediamenti termoelettrici nella Regione Campania”, recepito con proprio atto n. 469 del 25 marzo 2004, che
preveda inoltre, ai sensi del comma 10 dell’art. 12 del D. Lgs 387/03, l’individuazione di aree e siti non idonei
alla installazione di specifiche tipologie di impianti;

- di potersi avvalere, per le valutazioni di cui sopra, del suporto dell’Organismo Tecnico istituito con
DPGR n° 148 del 5/03/2003;

- di voler affidare al Sig. Vincenzo Guerriero, Dirigente del Servizio Energia e già individuato con DGR n.
469/04 responsabile del procedimento ai sensi della Legge 55/02, il coordinamento delle attività di valutazione e
di aggiornamento;

- di poter rinviare a succesivi atti di Giunta Regionale l’adozione di specifici provvedimenti eventualmente
necessari a seguito delle attività poste in essere;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005



PROPONE e la Giunta a voto unanime

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa, che qui si da per riportato e riscritto:

- di procedere ad una valutazione complessiva attualizzata dello stato del Sistema Energia della Regione pre-
vedendo un aggiornamento dello studio “Analisi delle proposte relative alla realizzazione dei nuovi insediamenti
termoelettrici nella Regione Campania”, recepito con proprio atto n. 469 del 25 marzo 2004, che preveda inoltre,
ai sensi del comma 10 dell’art. 12 del D. Lgs 387/03, l’individuazione di aree e siti non idonei alla installazione di
specifiche tipologie di impianti;

- di avvalersi, per le valutazioni di cui sopra, del supporto dell’Organismo Tecnico istituito con DPGR n.
148 del 5/03/2003;

- di affidare al Sig. Vincenzo Guerriero, Dirigente del Servizio Energia e già individuato con DGR n.
469/04 responsabile del procedimento ai sensi della Legge 55/02, il coordinamento delle attività di valutazione e
di aggiornamento;

- di rinviare a succesivi atti di Giunta Regionale l’adozione di specifici provvedimenti eventualmente ne-
cessari a seguito delle attività poste un essere; - di trasmettere il presente provvedimento:

a) all’Area Generale di Coordinamento “Sviluppo Attività Settore Secondario” per le attività di aggiorna-
mento e per le attività del Dirigente del Servizio Energia, quale responsabile del procedimento;

b) all’Area Generale di Coordinamento “Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione
Civile” per le problematiche ambientali connesse all’individuazione di aree e siti non idonei alla installazione di
specifiche tipologie di impianti energetici.

c) All’Area Generale di Coordinamento “Gestione del Territorio, Tutela dei Beni Paesistico Ambientali e
Culturali” per la coerenza con il Piano Territoriale Regionale;

d) al BURC per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005




